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B.1. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) ( 4 броя)

B.2. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране

(7 броя)

А. ДОКАЗАТЕЛСТВЕН МАТЕРИАЛ НЕОБХОДИМ ЗА ПОКРИВАНЕ НА

МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АД „ДОЦЕНТ"

Критерий A.1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

“доктор “

А.1
Пейчева, Катя (2017) Определяне съдържанието на токсични химични

елементи в системата вода-биота-седименти

Област на висше образование: 7. Природни науки, математика и информатика

Професионално направление 4.2. Химически науки

Научна специалност: „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично

активни вещества“

Дата на защита: 16.02.2017

Общ обем на дисертационния труд: 165 стр.

Автореферат: 59 стр.

Резюме: В околната среда концентрацията на редица химични елементи с токсично

действие се повиши в резултат на бързата индустриализация и редица други човешки

дейности, което доведе до неблагоприятни ефекти, както върху средата така и върху живите

организми. Появи се необходимост от извършване на монигоринг и изследвания, свързани

с тяхното разпространение, влияяние и токсичност. Установeно е, че голяма част от тези

елементи са от групата на токсичните метали, които са устойчиви, акумулират се в околната

среда, растенията и животните. При продължително въздействие нивото им в живите

организми се повишава, увеличава се токсичният им ефект и влияние върху локалните

екосистеми. Поради възможността за натрупването на тези метали в околната среда,

присъствието им даже и в ниски концентрации е нежелателно, тъй като по хранителната

верига те могат да достигнат и до човека. Токсичните елементи се откриват навсякъде в

околната среда, растенията и животните, но в по-голяма степен те се натрупват във водните

басейни (реки, морета и океани), в организмите, които ги обитават, както и в седиментите.

Замърсяването с токсични метали засяга не само водните екосистеми, но и

организмите, които ги обитават. Затова рибите и другите водни организми са в основата на
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химичния мониторинг. За дългосрочна оценка на екологичния статус е необходимо да се

проследи разпределенито на замърсителите в системата вода – биота – седимент. Една част

от силно токсичните замърсители се акумулират в биотата, където бавно се разграждат,

затова определянето им там за по-дълъг период от време дава възможност за дългосрочна

оценка и прогноза.

При оценка на замърсяванетo с токсични и есенциални елементи от околната среда и

от храните най-често се определя тяхната обща концентрация. Химичните елементи

присъстват в околната среда под различни форми (неорганични и органични лабилни

комплекси, органични комплекси или като свободни йони) с различна подвижност и

токсичност. В редица случаи общото съдържание на елемента не дава дава достатъчна

информация за степента му на токсичност, мобилност и акумулация. Затова определянето

на конкретни химични форми на токсичните елементи е от съществено значение за

въздействието им върху водната биота (флора и фауна) и човека.

Целта на настоящата дисертация бе да се определят кинетично лабилните форми на

арсен (As (III) и As (V)) и живак (Hg(II) и CH3
+Hg) в системата вода — седимент,

съдържанието и динамиката в общите концентрации на десет токсични и есенциални (As,

Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn) елементи в черноморски и сладководни риби. В

допълнение да се оценят корелационните зависимости между измерените лабилни

концентрации на As и Hg в седимент/вода и определените обща концентрация за тези

елементи в риби. И на последно място да се оцени риска свързан с консумацията на

изследваните риби на база различни здравни коефиценти.

Резултатите от настоящата работа показват, че общата концентрация на изследваните

химични елементи (As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn) в ядивна тъкан на шест

черноморски риби и три сладководни риби от българското поречие на р. Дунав през периода

2010-2015г са под максимално допустимите концентрации за тези елементи в риби съгласно

здравните норми и наредби. Наблюдава се тенденция за намаляване на общата концентрация

на изследваните химични елементи в черноморските риби. Кинетично лабилната

доминиращата форма на арсен е As (V), а тази на живак- Hg (II) както в морска вода, така и

в повърхностни седименти. Отчетени са по-високи стойности на As (V) и Hg (II) в

повърхностните седименти в сравнение с морската вода. Високи корелационни

коефициенти са получени за системата As(III) морска вода/ As(III) карагьоз, за системата

Hg(II) морска вода / Hg(II) седимент и системата CH3Hg+ морска вода/ CH3Hg+ седимент.

Получените данни с резултатите са сравнени с тези на други автори., като общата

концентрация на As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn в рибите уловени от българската

акватория на Черно море са по-ниски от общата концентрация за същите видове риби от

Черно, Мраморно и/или Егейско море. Изчислените коефиценти за седмичен прием,
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коефицент на неканцерогенен (THQ) риск, индекс на опасност (HI) и коефицент на

канцерогенен риск (TR) за изследваните шест вида морски риби са под установените норми.

Abstract: Heavy metals have toxic impact on many organisms and can bioaccumulate in the human

body and in ecosystems. Fish and other aquatic organisms can even be used as bio-monitoring

species for heavy metal pollution. As natural components in the Earth's crust, heavy metals cannot

be degraded or destroyed, their presence in food is very often inevitable, and they enter the human

body through food, drinking water and air. Fish and marine organism are the main food sources of

heavy metals for humans because of their high accumulation capability .

In the last few decades, contamination of marine ecosystems by heavy metals has become

a global problem. They may enter marine environments from natural and anthropogenic sources,

including industrial or domestic wastes, use of pesticides and inorganic fertilizers, fishing, shipping

and harbor activities, runoff via rivers, leaching from landfills, geological weathering of the earth

crust and atmospheric deposition.

The aim of the current work was to determine the kinetically labile forms of arsenic (As

(III) and As (V)) and mercury (Hg (II) and CH3
+ Hg) in the marine water-sediment system, the

concentrations of ten toxic and essential (As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn) elements in

Black Sea marine and freshwater fish species. In addition, to evaluate the correlations between the

measured labile concentrations of As and Hg in sediment /marine water and to determine the total

concentration for these elements in fish species. Finally, to assess the risk associated with the

consumption of the studied fish on the basis of different health factors.

The results of the present work show that the concentration of the studied chemical elements

(As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn) in the edible tissue of six Black Sea marine and three

freshwater fish species from the Bulgarian river basin and Danube river for the period 2010-2015

are below the maximum allowable concentrations for these elements for food according to national

health organizations. There is a tendency to reduce the concentration of the chemical elements

under analysis in the Black sea marine fish species. The kinetically labile pre-dominant form of

arsenic is As (V) and that of mercury is Hg (II) in both marine waters and surface sediments. Higher

values of As (V) and Hg (II) in surface sediments were reported compared to marine water. High

correlation coefficients were obtained for the As (III) marine water / As (III) pontic shad, for the

Hg (II) marine water / Hg (II) sediment system and the CH3Hg + marine water / CH3Hg+ sediment

system. The obtained data with the results are compared with those in the scientific literature and

the result show that the concentration of As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn in marine fish

samples caught from the Bulgarian waters of the Black sea are lower than the concentration for the

same species of marine fish caught from Marmara and/or Aegean Seas. The calculated tolerable
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weekly intake, target hazard quintet (THQ), target risk (TR), and hazard (HI) indexes for the six

marine fish species studied are below the established limits.

Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд

В.3
Пейчева, К. (2021) Токсични и есенциални елементи в черноморски риби. Оценка

на потенциалния здравен риск за консуматора. Варна: МУ- Варна, 133 стр.,

ISSN: 978-619-221-356-5

Резюме: Основната тема в представеният монографичен труд е охарактеризиране на

черноморски организми по отношение на съдържание на токсични замърсители и

хранителни параметри и оценка на риск за здравето на хората при консумиране им и без

съмнение е изключително актуална в светлината на общата политика на ЕС за въвеждане на

строги стандарти за контрол на качество и безопасност на морски храни.

Същевременно рибите са индикаторен организъм, съгласно Европейската директива

за водите и съдържанието на токсични замърсители в тях може да се използва за


[…]


of total lipids and neutral lipids. Fatty acid groups of phospholipids remained unaffected by

temperature treatment. The most abundant fatty acids in all lipid classes of raw and cooked

specimens were palmitic acid (C16:0) and eicosapentaenoic acid (C20:5n-3). The sum of omega-3

polyunsaturated fatty acids (PUFA) was higher than omega-6 PUFA in all lipid fractions. The

results of the present study showed that cooking process affected cholesterol, fat soluble vitamins

and carotenoids content differently. Larger variations were observed for vitamin A, β-carotene and

astaxanthin and to lesser for vitamin E. Cholesterol and vitamin D3 were also affected by the

thermal stress. The present study revealed that Rapana venosa meat could be a good source of high

quality nutritional lipids, which are well preserved even after culinary treatment.
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Резюме Целта на представеното изследване е да се характеризира качеството на месото от

сладководен шаран (Cyprinus carpio) и толстолоб (Aristichthys nobilis), въз основа на техния

химичен и липиден състав (липидни класове, мастнокиселинин профил, мастноразтворими

витамини, каротеноиди и холестерол). Оценката на риска за здравето е направена въз основа

на анализа на някои токсични елементи (As, Cd, Ni, Pb и Hg). Химичният състав

(влагосъдържание, общ протеин и общи липиди) е определен чрез стандартизирани

процедури. Общите липиди са разделени на неутрални (NL) и полярни липиди: фосфо- (PL)

и гликолипиди (GL) чрез колонна и тънкослойна хроматография. Липидните класове са

дериватизирани в метилови естери на мастни киселини (FAMEs), които са анализирани чрез

газова хроматография-масспектрометрия (GC-MS). Витамини А, D3 и Е, бета-каротен,

астаксантин и холестерол са анализирани едновременно чрез високоефективна течна

хроматография (HPLC). Тежките метали (As, Pb, Cd, Hg и Ni) са определени чрез оптико-

емисионна спектрометрия с индуктивно свързана плазма (ICP-OES) след процедура на

микровълново разграждане. Установено е по-високо съдържание на протеини при

толстолоб (18,5%) и по-ниско при обикновения шаран (15,5%), докато съдържанието на

липиди показва обратна тенденция. Прилики в разпределението на липидните класове са

наблюдавани и за двата вида: NL > GL > PL. Неутралните липиди съставляват

приблизително 70% от общите липиди и при двата вида, а профилът на FAs е доминиран от

мононенаситени мастни киселини (MUFA), докато полиненаситените FAs (PUFA)

преобладават в полярните фракции. Омега-3 PUFAs са в по-високи количества от омега-6

PUFAs във всички липидни класове липиди. Съдържанието на холестерол е сравнително

ниско (17-24 mg.100g-1 ww). Астаксантин е открит само при толстолоб, докато бета-

каротенът, витамин D3 и витамин А показват сходни концентрации и в двата вида.

Съдържанието на витамин Е е по-високо при толстолоб (10.4 mg.100g-1 ww). Съдържанието

на микроелементи е по-високо при толстолоб, показвайки максимални стойности за As

(0.312 mg.kg-1 ww). Всички определени токсични елементи са открити под

препоръчителната стойност в месото на рибата. Резултатите от настоящото проучване

потвърждават високото качество и безопасност на месото от обикновен шаран и толстолоб.

Тези сладководни видове са ценни източници на основни хранителни вещества като

протеини, витамин D3 и дълговерижни омега-3 PUFAs. Заедно с хранителните вещества,

информацията за ниски концентрации на токсични елементи ги прави ценни компоненти на

здравословната човешка диета.
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Abstract The aim of the presented study was to characterize the quality of edible tissue of

freshwater common carp (Cyprinus carpio) and bighead carp (Aristichthys nobilis), based on their

proximate and lipid composition (lipid classes, fatty acid profile, fat soluble vitamins, carotenoids

and cholesterol). Health risk assessment was evaluated based on the analysis of some toxic

elements (As, Cd, Ni, Pb and total Hg). Proximate composition (moisture, crude protein and total

lipid) was determined using standard procedures. Lipids were subsequently separated into neutral

(NL) and polar lipids: Phospho- (PL) and Glycolipids (GL) by means of column and thin-layer

chromatography. Lipid classes were derivatized into fatty acid methyl esters (FAMEs) which were

analysed by gas chromatography–mass spectrometry (GC-MS). Vitamins A, D3 and E, beta-

carotene, astaxanthin and cholesterol were analysed simultaneously using high performance liquid

chromatography (HPLC). Heavy metals (As, Pb, Cd, Hg and Ni) were determined by optical

emission spectrometry with inductively coupled plasma (ICP-OES) following a microwave

digestion procedure. Protein content was higher in bighead carp (18.5%) and lower for common

carp (15.5%), whereas lipid content showed opposite trend. Similarities in lipid classes distribution

were observed for both species: NL > GL > PL. Neutral lipids constituted approximately 70% of

TL in both species, as FAs profile was dominated by monounsaturated fatty acids (MUFA),

whereas polyunsaturated FAs (PUFA) prevailed in polar fractions. Omega-3 PUFAs were higher

in all lipid classes compared to omega-6 PUFAs. Cholesterol content was low (17-24 mg.100g-1

ww). Astaxanthin was detected only in bighead carp, whereas beta-carotene, vitamin D3 and

vitamin A showed similar concentrations in both samples. Vitamin E content was higher in bighead

carp (10.4 mg.100g-1 ww). Trace elements content was higher in bighead carp showing a maximum

value of As (0.312 mg.kg-1 ww). All determined toxic elements were found below the

recommended value in carp muscle. The results of the present study confirmed the high quality and

safety of common carp and bighead carp meat. These freshwater species are valuable sources of

essential nutrients such as proteins, vitamin D3 and long chain omega-3 PUFAs. Together with the

nutrients, the information for low concentrations of toxic elements makes them valuable

components of a healthy human diet.