СТАНОВИЩЕ

от проф. д.х. Гинка Атанасова Антова,
ПУ"Паисий Хилендарски", Химически факултет, катедра Химична
технология

Относно конкурс в Медицински университет - Варна „Проф. д-р Параскев Стоянов“ за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.2. Химически науки, специалност Химия

Съгласно заповед на Ректора на Медицински университет - Варна № Р-109-168/14.04.2022 г. съм определена за член на Научното жури, а по Протокол 1 от проведеното първо заседание на Научното жури съм избрана да изготвя становище по процедура за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.2. Химически науки, специалност Химия. За нуждите на факултет „Фармация“, катедра „Химия“ в Държавен вестник, бр. 14 от 18.02.2022 г. са обявени два конкурса за „доцент“, като за един от тях кандидат е главен асистент Катя Пейчева Иванова, д.х.

1. Кратко представяне на кандидата

Гл. ас. Катя Пейчева Иванова, д.х. завършва специалност „Аналитична химия“ като „бакалавър“ през 2005 г. и 2 магистърски специалности „Съвременни спектрални и хроматографски методи за анализ“ и „Учител по Химия“ през 2007 г. в Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Факултет по химия и фармация. Първоначално е работила като главен експерт качествен контрол в Девня Пласт ЕАД, през август 2008 г. е назначена като асистент към Катедра Химия, факултет по Фармация, МУ - гр. Варна и от юли 2018 г. е главен асистент. През 2017 г. е придобила ОНС „доктор“ по научна специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активни вещества“. На 1.06.2019 г. е придобила и допълнителна специалност по „Теоретични основи на медицинската химия“.

От 01.02.2007 до 01.08.2007 г. е била на стаж в Prof. Michail Baklanov's research group IMEC, Leuven, Belgium. В периода 01.05 - 01.07.2016 г. по програма Erasmus е на специализация в Lancaster Environmental Center, Lancaster, UK (Erasmus Student at Prof. Hao Zhang's research group).

2. Общо описание на научната продукция

В конкурса за „доцент“ гл. ас. Катя Пейчева Иванова участва с обща продукция от 24 научни труда, групирани по следния начин:

- ✓ *хабилитационен труд – монография* – 1 бр. (Пейчева, К. *Токсични и есенциални елементи в Черноморски риби. Оценка на потенциалния здравен риск за консуматора*, 2021, 133 стр., Варна, МУ- Варна, ISBN 978-619-221-356-5);

- ✓ **12 броя научни публикации за покриване на минималните наукометрични показатели** (в списания, индексирани в Scopus и/или Web of Science, с SJR и IF) – от тях:

- във *Food control* – 1 бр. (Q1 - IF₂₀₁₇=4,185 и SJR₂₀₁₇=1,502);
- в *Animals* – 1 бр. (Q1 - IF₂₀₂₀=2,752 и SJR₂₀₂₀=0,584);
- в *Regional Studies in Marine Science* – 1 бр. (Q2 - IF₂₀₂₁=1,624 и SJR₂₀₂₀=0,464);
- в *International Journal of Environmental Research and Public Health* – 1 бр. (Q2 - IF₂₀₂₁=3,390 и SJR₂₀₂₀=0,502);
- в *Natural Product Research* – 1 бр. (Q2 - IF₂₀₂₁=2,861 и SJR₂₀₂₀=0,478);
- в *Biomolecules* – 1 бр. (Q2 - IF₂₀₂₁=4,569 и SJR₂₀₂₀=1,125).
- в *Bulgarian Chemical Communication* – 4 бр. (Q4, IF₂₀₁₇=0,242 и SJR₂₀₁₇=0,156, SJR₂₀₁₉=0,142 и SJR₂₀₂₀=0,179);
- в *Journal of IMAB* – 1 бр. (Q4, SJR₂₀₂₀=0,225);
- в *Egyptian Journal of Aquatic Biology and Fisheries* – 1 бр. (Q4 - SJR₂₀₁₉=0,16).

- ✓ **11 броя пълнотекстови публикации извън минималните наукометрични показатели**, от тях: 4 научни публикации в списанието *Ovidius University Annals of Chemistry*, включено в ESCI на Web of Science (без IF и SJR) и 7 статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или сборници от конференции без IF и SJR (неиндексирани).

Личното участие на гл. ас. Пейчева, д.х. в посочените 23 научни публикации се илюстрира с факта, че в 11 (5 от първата група и 6 от втората група) - е първи (48%), в 4 - е втори (17%), в 3 - е четвърти (13%) и в 5 е пети автор (22%). В 12 от тях е кореспондиращ автор.

Много добро впечатление прави, че някои от представените за рецензиране научни трудове са резултат от сътрудничество на колегите от катедра Химия (Фармацевтичен Факултет, МУ-Варна) с колеги от катедра Микробиология и Вирусология (Медицински Факултет, МУ-Варна) и чуждестранни научно-изследователски групи от Италия (Университет в Месина; Институт по експериментална зоология в Палермо, Сицилия; Институт за морски биологични ресурси и биотехнологии, Месина).

- ✓ **Цитиране на научната продукция**

За периода 2011 – 2021 г. кандидатката има 119 броя цитати според Scopus и 256 броя цитати според Google Scholar, с изключени автоцитати. В конкурса за „доцент“ гл. ас. Катя Пейчева Иванова участва с 33 цитирания, покриващи националните минимални изисквания на показателя за цитирания при заемане на тази академичната длъжност (66 точки) и с 21 цитирания, извън минималните изисквания, които отново са от научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science (42 точки). От представените за конкурса 54 цитата 53 са от чужди автори, което показва, че представените резултати в научните публикации са получили признание от редица учени в чужбина.

Гл. ас Катя Пейчева Иванова е изпълнила националните минимални изисквания от Правилника за прилагане на закона за развитие на академичния състав в Република България и изискванията на Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет – Варна (21.03.2022 г.). Посочените точки по всеки един показател са подробно описани и са подкрепени с доказателства.

**Изпълнение на националните минимални изисквания и на правилника на МУ - Варна
по професионално направление 4.2. Химически науки**

Група показатели А Б В Г Д Е сума
Национални минимални изисквания 50 – 100 200 50 – 400
Изпълнение 50 – 100 205 66 - 421

3. Учебно-преподавателска дейност

Гл. ас. Пейчева, д.х. има опит като преподавател във висше училище (5 години 5 месеца и 13 дни – стаж като главен асистент при общ стаж по специалността 9 години 5 месеца и 08 дни), като е водила **упражнения и семинарни занятия** по *Химия* на специалност Медицина – българоезично и англоезично обучение и на специалност Дентална медицина – англоезично обучение, по *Обща и неорганична химия* на специалност Фармация, по *Физикохимия с колоидна химия* и по *Химия и околна среда* на специалност Фармация и по *Химия и околна среда* на специалност Дентална медицина, както и **лекционни курсове** по *Физикохимия с колоидна химия* и по *Химия и околна среда* на специалност Фармация и по *Химия и околна среда* на специалност Медицина и Дентална медицина. Учебната ѝ натовареност за периода 2016/2017 – 2020/2021 варира от 222 до 552 часа за учебна година. Гл. ас. Пейчева е съавтор в **8** учебни помагала на английски език с общ обем 1527 стр., като във всичките е втори автор. Участвала е в разработването на учебни програми по *Обща и неорганична химия* за студенти от специалност Фармация, по *Химия и околна среда* за специалности Медицина, Дентална медицина и Фармация. Гл. ас. Пейчева е академичен координатор на първи курс, специалност „Медицина“ – англоезично обучение и е ментор на шест студента – демонстратори към катедра „Химия“. Участва при подготовката и организирането на ежегодно провежданите „Дни на отворени врати“ за българоезичната програма и в “University Open Days” за англоезичната програма в МУ-Варна. Член е на комисията за проверка и оценка на изпитни работи по химия на кандидат-студенти за българоезично и англоезично обучение в МУ – Варна и участва в провеждането на кандидатстудентски курсове за подготовка на кандидат-студенти по химия. Член е била на научно жури в сесиите за студентски и докторантски презентации на VII Фармацевтичен бизнес форум и Научно-практическа конференция, 2021 г. За качествата ѝ като преподавател показател е и научната ѝ работа със студенти – 2-ма студента са участвали с постер в Научния форум „Море и здраве“ през 2015 г., а 4-ма студенти се включват активно в експерименталната работа на изследванията по 2 научни проекта.

4. Научноизследователска дейност

Според представените научни трудове на гл. ас. Пейчева, д.х. се вижда, че научните ѝ интереси са в следните три направления: 1) безопасност на черноморски и сладководни риби и мекотели; 2) състав и биологична/функционална активност на морски и сладководни организми и мекотели и 3) оценка на съотношението „риск-полза“ при консумация на черноморски мекотели.

Научни и научно-приложни приноси

Извършено е сравнително изследване за съдържание на токсични и есенциални елементи в различни тъкани на черноморски и сладководни организми и на

черноморската вода и седименти, като е направена оценка на риска, свързан с консумацията на черноморските и сладководни риби и мекотели. Установена е тенденция за намаляване на общата концентрация на токсичните химични елементи в изследваните организми в периода 2010-2021 г. Извършена е оценка на разпределението на токсичните и есенциални елементи в системата морска вода – биота – седимент. Представените резултати са значителна стъпка в посока въвеждане на подходящ вид риби/мекотели като индикаторни организми на замърсяване на Черно море.

Изследван е липидния състав и съдържанието на витамини на черноморски и средиземноморски миди, рапани, скариди, черноморски и сладководни риби. Направена е оценка на качеството на изследваните риби и мекотели като храна на база мастнокиселинен състав, съотношения на ω -3/ ω -6 и ПНМК/НМК и липидни индекси (атерогенен, тромбогенен и холестеролемичен). Проучени са сезонните промени и влиянието на термичната обработка върху липидния състав на морски организми и получените резултати намират приложение за оценка на техните хранителни качества. Проведени са изследвания върху фенолното съдържание и биологичната активност на екстракти от мекотели, като получените данни дават информация за наличието на биологично активни съединения, които могат да се изолират и да се използват за разработването на лекарствени препарати от морски произход.

За първи път у нас е извършена оценка на съотношението „риск-полза“ при консумирането на черноморски и сладководни риби и мекотели (миди и рапани) въз основа на изчислените дневен/седмичен прием, коефициент на неканцерогенен риск (ТНQ), коефициент на канцерогенен риск (TR) и индекс на опасност (НI). Тези изследвания имат мониторингов характер, тъй като обхващат продължителен период от време и могат да послужат за сравнение с данните от други морета (Егейско, Средиземно и др.).

От 2008 г. до момента гл. ас. Катя Пейчева, д.х. участва в 8 проекта, като 4 от тях са към фонд Научни изследвания към МОН, 2 по Национална програма „Млади учени и постдокторанти“ на МОН, 1 по ЕЕА grant program и 1 по „Програма за морско дело и рибарство“ 2014 - 2020, съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейския фонд за морско дело и рибарство.

Показател за научната активност на гл.ас.Пейчева са и многобройните ѝ участия в научни и международни научни форуми (39 на брой за периода 2009–2022 г.), като 18 от тях са на научни форуми в чужбина (Румъния, Гърция, Испания, Турция, Португалия, Русия, Унгария и Германия). Получени са 3 награди за най-добър постер (1-во място в постерните сесии на международни конференции в Румъния през 2010 и 2015 г. и 2-ро място на 6th Food Safety Congress, 2018, Istanbul, Turkey).

Рецензент е и на 4 публикации в международни научни списания, индексирани и реферирани в световните бази данни (*Marine Pollution Bulletin, Environmental Monitoring and Assessment, Fishes, Journal of Environmental and Public Health*).

Гл.ас. Катя Пейчева има регистрирани научни профили в Google Scholar, Research Gate и ORCID (Справка на университетска библиотека, МУ-Варна с приложени линкове).

Публикуването на резултатите от изследванията в специализирани списания и сборници, популяризирането им на международни конференции и участието ѝ в научни проекти са признание за професионалните качества на кандидата като научен работник.

Препоръка ми към нея е за по-широко отразяване на научните изследвания в специализирани научни списания в чужбина с импакт фактор и импакт ранг.

Заклучение

Въз основа на представените документи и на научните постижения считам, че наукометричните данни на **гл. ас. Катя Пейчева Иванова, д.х.** напълно отговарят на националните минимални изисквания за заемане на академична длъжност „**доцент**”, предвидени в ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна (от 21.03.2022 г.), както и на профила на обявения конкурс. Всичко това ми дава основание да оценя **положително** цялостната ѝ дейност. Препоръчвам на почитаемото Научно жури да **предложи на Факултетния съвет при Факултет „Фармация“ на МУ - Варна да гласува за присъждане на гл. ас. Катя Пейчева Иванова, д.х.** на академичната длъжност „**доцент**” в МУ - Варна в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.2. Химически науки, специалност Химия.

23.05.2022 г.
гр. Пловдив

Изготвил становището:

(проф. д-р Г. Антова)